tam facile relectus, quam factus: nam qui me semel et tantum dicendo fecit, in relecto profecto et dixit multa, et gessi mira, et perlitit dura; nec tantum dura, sed et indigna. In primo opere me mihi reddidit, in secundo se; et ubi se dedit, me mihi reddidit. Datus ergo, et reddidus, me pro me debeo, et his debeo. Quid Deo retribuam pro se? Nam etiamsi me millies rependere possem, quid sum ego ad Deum? »

19. DEUS DOMINUS FORTITUDO MEA. — Hebraice, Vers. 19.

Jehova noster elohim, id est noster provisor, gubernator et rector, est יהוה elohi, id est virtus mea, strenuitas mea, vigor meus, exercitus meus, vires meae, robur meum. « Nullam enim aliam nisi in Christo habeo virtutem, et cunctas legis justitias quisquillas computabo, » ait S. Hieronymus.

Porro Propheta hic exsultat et triumphat, non in se, sed in Domino, dicens: « Deus Dominus fortitudo mea. » Sicut enim aeris lumen est sol, nec interest utrum hoc lumen innatum ei sit, an a sole mutuatum, modo ita ei promptum sit ad ad manum, ac si ei esset innatum: sic nos Dei et Jesu viribus utimur, ac si essent nostrae, ideoque ipse est fortitudo nostra. Quid autem haec ejus fortitudo in nobis efficit? « Ponet, inquit, pedes meos quasi cervorum, » ut impigre, alacriter et sine fatione currant, non solum in infinis et in planitie, sed « super excelsa, » et difficilia quaque, idque me non dolente aut gemente, sed « in Psalmis » cum júbilo et gratiarum actione canente. Id videre ad oculum est in novitibus Religionum, quos Deus tanta laetitia, fervore et spiritu cumulat, ut ardua quoque Religionis exercitia alacres capessant, de quibus apposita et illustra exempla recenset P. Platus lib. III De Bono status religiosi, cap. XVI.

ET PONET PEDES MEOS QUASI CERVORUM. — Sub cervis cervas intellige. Nam cervus, bos, equus, ovis, etc., tam feminas quam mares significant. Nam hebraice est אילת aloth, id est cervarum. Cervae enim cervis maribus sunt velociore, quia oornibus, ut illi, non praegravantur. Mas eliam cum pinguerit, quod valde tempore fructuum fit, nusquam apparet, sed longe secedit, ut qui corpulentiae suae gravitate capi se posse facillius sentiat. Adde quod ferarum quadrupedum, ut ait Aristoteles, cerva maxime prudentia excellere videatur, quin et Q. Sertorii cervam fatidicam esse Hispani crediderunt, ait Plinius lib. VIII, cap. xxxi, tum quia cerva circa semitas parit, quo fere propter homines minus accedit; tum quia cum peperit, involverum primum exedit, mox seselim herbam petit, quam cum ederit, redit ad prolem. Praeterea hinnulum quem genuit ducens in stabula, assuefacit quo refugere debeat. Saxum hoc est abruptum, uno aditu: quo loco etiamsi quis invadit, expectare repugnareque, etiamsi excornis sit, affirmant. Haec omnia habet Aristoteles lib. IX Histor. Animalium,

Cervae
quarta
libris,
cap. 1.

cap. v, et Plinius loco citato. At contra maribus:

Degener est animus pectusque ignobile cervis.
Ingens ad fistum cornu, sed inutile pondus
Emacet, ut nunquam colligere coramibus ausint.

Per cervas ergo significat Habacuc Judaeos Dei ope non tantum celerime a Babylone in antiqua stabula, et excelsa abruptaque saxa ac montes Palaestina redituros; sed etiam bello fore acres et martios, ut in finitimis nationibus urbis Jerusalem reedificationem interpellantibus generose resistent, et isque invitis eam restaurent, inquit Guevara.

Topologie, S. Gregorius lib. XXVI Moral. x: « Electorum, ait, mentes cervi dicuntur, dum quaeque in hoc mundo obviantia consistere sibi conspiciunt, contemplationis saltu transcendunt, et more cervorum despectis terrenarum rerum sensibus, in superna, id est aeterna, se evolvunt. »

ET SUPER EXCELSA MEA (juga collium et montium Judaeae) DEDUCET ME (hebraice ידריכני idricheni, id est calcare me faciet) VICTOR IN PSALMIS CANENTEM, — quibus scilicet laeta Deo victori epicia, laudes et gratiarum actiones cum canticis, organici et júbilo personem et concrepem. Loquitur Habacuc in persona non tam sua, quam Judaeorum, qui festivo redituri erant a Babylone. Nam ipse consueque non vixit, nec hunc reditum aut redeuntium gaudium vidit.

Mystice, S. Hieronymus in Psalm. xvii: Deus, ait, dat pontice nobis pedes quasi cervorum, imo cervarum, cum facit sua consolatione et gratia, qua mentem mulcet, ut omnia mundi excelsa, tam inviamenta, quam impedimenta et tentamenta, omnia ardua virtutum opera, labores, dolores et cruces, non tantum fortiter, sed et alacriter, lutoque et hilari animo canentes et jubilantes (unde aliqui vertunt: Super colla inimicorum meorum imponet me) transiliamus.

Anagoge, per pedes cervorum significatur dos agilitatis, quae sanctos agiliter per excelsa colorum transire, imo transvolare facit, q. d. Deus peracto iudicio, agiliter me cum aliis sanctis sustollit in caelum, ut ibi illi et Agno juges concipiam laudes, quas audivit S. Joannes Apoc. v, 12, Christo victori mortis, inferni et hostium omnium, « qui me omnem mundanam solemnitate contemplatione caelestium transcendere fecit, » ait S. Hieronymus, Qui et addit: « Et ponet pedes meos quasi cervorum, ut calcem super aspidem et basiliscum, etc. Similis enim est fratulis meis capreae, aut hinnulo cervorum, Cant. II: Et quia ipse est cervus, mihi quoque donavit ut cervus essem, sublimis cornibus, findens ungulas, cibos ruminans, et ad odorem meum serpentes fugans, de quo dicitur Psalm. xxvii: Vox Domini perficientis cervos. Ponet ergo pedes meos inter ceteros cervos suos, et ad caelestia perducat, ut inter angelos canam gloriam

Domini, et super terram pacem hominibus bonae voluntatis annentem. Canam autem victoriam ejus et triumphum et trophaeum crania. »

VICTOR, — hebraice לַמְּצוֹחַ lamtsach, id est victori, scilicet canentem me in psalmis. Unde Chaldaeus: Cujus, ait, sunt victoriae et virtutes, proinde coram eo ego fides pulso cum hymno meo; et Pagninus: Victori in psalmis meis. Ita et Tigurina, Vatablus, Guevara, Ribera, Jansenius et alii passim, qui consent legendum victori (non victor); sic enim legit S. Hieronymus in Commentario, Remigius et alii. Videtur enim Propheta alludere ad psalmos m, iv, v et sequentes, quibus titulus est lamtsach, id est vincenti, scilicet Christo. Unde Septuaginta vertunt, in finem, id est Christo, qui legis et psalmorum est finis et scopus; illi enim psalmi sunt epicia Christi. Licet Aquila, Theodotus, Vatablus, Eugubinus, Jansenius, Arias, Genebrardus et alii recentiores passim cum Rabbini consent lamtsach, id est vincentem, vocari praefectum cantorum: unde addit tam Psalter, quam Habacuc hic in hebraeo בִּינְיָוִן binginat, id est in nequitate, quod genus est musicos, vel instrumenti. Quocirca Tigurina vertit: In excelsis meis incedere me faciet praefecto cantorum in instrumentis meis musicis, ut scilicet cum praefecto et sub praefecto, eo dirigente concinam psalmos in laudem Domini; vel, q. d. Gratias agam Deo ductori meo, cantando psalmos illos, quibus titulus praefigitur lamtsach, id est vincenti, hoc est praefecto cantorum. Hic enim ad litteram intelligitur, cum in titulo psalmi inscribitur lamtsach, per quem allegorice intelligitur Christus. Radix enim מָצַח matsach significat instare, urgere, vincere: inde praefectus, qui dirigit urgetque cantores sibi subiectos, vocatur menatsach, id est urgens, vincens, superans: quia ipse in musica et cantu princeps est, ceterosque cantores superat; cantumque ad finem usque perurget et perducit. Vincit ergo ipse et triumphat in musica. Porro quod aliqui consent hoc canticum ab Habacuc inscribi lamtsach, id est praefecto cantorum, illicque dici, ut ipse illud in templo concini curet, sicut David psalmos jam dictos eidem inscribit et destinat ad idipsum, non videtur verum, tum quia sic lamtsach initio cantici ponendum fuisset, ut illud ponit David initio psalmorum, non autem in fine, ut ibi ponitur; tum quia additur binginat, id est in psalmis meis: psalmodiam ergo intelligit suam, non praefecti cantorum (1).

(1) Verba postrema lamtsach binginat, formula musica sunt, non recte intellecta ab Interpretibus, inquit Maurer. Reddenda sic sunt: Praeceptorum canendum (carmen progressum cap. m) falibus meis; vide ad Psalm. iv, 1. Cum dicit binginat, falibus, generatim instrumentum significat, quo abhibito carmen concinendum sit; binginat vero, falibus meis, cum dicit, fidem certum quamdam formulam indicat, qua de melodia edocetur praecceptor: cf. ad Psalm. vi, 1. Utebatur vates in

Verum quia subinde (licet raro et anomale) littera *lamed*, quæ est initio *lammateach*, estque articulus et nota dativi casus, servit nominativo, ut sil idem quod *he* demonstrativum; hinc *lammateach* verti potest *victor* in nominativo, et ita legit Remigius, Haymo, Albertus, Hugo, Clarius et alii. Rursum *lamed* sæpe servit accusativo: unde *lammateach* verti potest *victorem*, æque ac *victori* et *victoria*. Hæc tria hic apposita sunt et connexa: unde omnia videntur infenta et significata a Spiritu Sancto, *q. d.* Deus ipse *victor* fecit me *victorem* per Jesum Christum, deditque ut Christo victori iuges et æternas laudes concinam, ac præsertim illos psalmos qui sunt epinicia Christi, ideoque inscribuntur *lammateach*. Ita S. Hieronymus, Remigius. Hic sensus plenus est, omnesque jam dictos complectitur.

Septuaginta pro *lammateach* legentes *למנח למנח*, id est ad urgendum vel vincendum, revertunt, ut *vincam* in canticis eius, *q. d.* Ut in laudando Deum, psallendo et gratias agendo cæteros vincam, imo eos urgeam et sollicitem, ut pro me et mecum Deo psallant et jubilent. Unde

Anagogice.

S. Hieronymus hæc refert ad triumphos et hymnos Beatorum, postquam calcaverint excelsa quæque mundi. «Tunc, inquit, quicumque justus et electione Dei dignus fuerit inventus, loquetur exultans: Ego autem in Domino exultabo, gaudebo in Deo salutari meo. Dominus Deus fortitudo mea. Et quasi positus a Deo super consummationem sæculi, ut postea ad superiora conscendat, et a Deo educatur ad summum, dicit: Et ponet pedes meos in consummationem, super excelsa imponet me, ut cum ab æquitate Jesu, qui primus in agone superavit, præmium fuerit cantantibus positum, ego vincam in carmine ejus, et manus meæ componant citharam et psalterium, et omne organorum genus, scribamque panegyricum triumphantis.» Et Remigius: «Deducet, ait, me super excelsa mea. Ipse autem deducet me, quia hæc non mea virtus efficit, sed ejus gratia. Deducet autem me canentem victori, id est Christo triumphatori mortis et diaboli. Deducet ergo me super excelsa, hoc est ad beatam supernæ civitatis frequentiam, quæ ex angelis et sanctis hominibus constat, ut illis admixtus atque conjunctus canam victori cum angelis: Gloria in excelsis Deo.»

Moraliter, discite Prophetas et Sanctos, omnes suas vires, virtutes, victorias et triumphos acceptos referre Deo et Christo. Ita Jephthe *Judic.* cap. XI, 24: «Nomine, ait, ea que possidet Chamos Deus

carminibus suis vel ab ipso vel ab aliis canendis certa filium forma, ad certos tonorum modos ac numeros profertendos idonea. Vides jam bene concinere hanc, quæ in fine carminis posita est, formulam et illam, quæ posita est in fronte. Hæc enim adhibito filium instrumento, et certo quidem illo ad efficiendam certam melodiam composito canendum carmen esse indicatur, illa vero qualis sit ista melodia significatur.

tuis, tibi jure debentur? Quæ autem Dominus Deus noster victor obtinuit, in nostram cedent possessionem.» Ita David benedicens Domino, I *Paral.* xxx, 41: «Tua, ait, est, Domine, magnificentia, et potentia, et gloria atque victoria.» Ita Sapiens, *Sap. x*, 19, 20: «Justi, ait, tulerunt spolia impiorum, et decantaverunt, Domine, nomen sanctum tuum, et victricem manum tuam laudaverunt pariter.» Ita Moses parta victoria de Pharaone in mari Rubro: «Cantemus, inquit, Domino: gloriose enim magnificatus est, equum et ascensorem deiecit in mare,» etc., *Exod.* cap. xv, 1. Et cap. xvii, 45, victo Amalec, «ædificavit Moyses altare: et vocavit nomen ejus, Dominus exaltatio mea.» Ita Judith, cæso Holoferne, cap. xvi, 45, Deo victori hymnum cecinit: «Hymnum cantemus, ait, Domino, hymnum novum cantemus Deo nostro. Adonai, Domine, magnus es tu, et præclarus in virtute tua, et quem superare nemo potest. Tibi serviat omnis creatura,» etc. Multo magis sancti, victo diabolo, carne et mundo, triumphantes et regnantes cum Christo, illi omne suum robur, victoriam et gloriam adscribunt. *Apocal.* iv, 10: «Procidebant, ait Joannes, viginti quatuor seniores ante sedentem in throno, et adorabant riventem in sæcula sæculorum, et mittebant coronas suas ante thronum, dicentes: Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam, honorem et virtutem.» Et cap. xv, 2: «Vidi, ait, tanquam mare vitreum, etc., et cantantes canticum Moysi servi Dei, et canticum Agni.»

Porro præclare noster Lessius lib. XII *De Perfect. divin.* cap. xix, notat nos Deo nostro debere gratiarum actionem infinitam, nempe infinito tempore in futurum, infinito affectu et significatione gratitudinis, infinita cum animi demissione, infinita mentis devotione, infinito spiritu jubilo, ut cum habæone perpetui ei jubilemus: «Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo.» Ratio est, quia beneficia ejus, tum generalia creationis, passionis, Eucharistiæ, etc., tum peculiaris vocationis, justificationis, atque infinitorum beneficiorum, tam naturalium quam supernaturalium, quæ ab eo continuo gratis ex mera ejus liberalitate accepimus et accipimus; sempiterna sunt, et infinite estimationis, non modo in seipsis, sed etiam ratione modi quo nobis sunt collata, et conferuntur, præsertim quia nos illis infinite quodam modo sumus indigni, atque illa a summa illa et augustissima Dei majestate, quam ne respicere quidem meremur, nobis donantur. Simili modo ob eadem, sed maxime ob Verbum humanatum, puta Jesum Christum, qui nostra caro, noster frater, imo pater et redemptor fieri dignatus est, ideoque tot labores per triginta tres annos pro nobis exantillavit, ac atrocissimam passionem, crucem et mortem pro nobis ultro libensque sustinuit, denique se totum, quantum quantum est, nobis impendit et donavit, ut nobis hanc victoriam, salu-

Infinita gratia Deo debetur infinitis modis.

tem et gloriam pareret (præsertim, quia multi ab eo sunt vocati, sed pauci electi ad illam) debemus illi, totique Sanctissimæ Trinitati infinitam laudem et benedictionem, infinitum amorem et obsequium, tum quia infinito amore, obsequio, benedictione et laude, ob infinitam suam perfectionem, in se dignissimus est; tum quia ejus labores, dolores, amores et beneficia ex parte sua hanc infinitam compensationem postulant, quamvis ex parte creature ea præstari non possit. Mirum est homines cum S. Magdalena, S. Francisco, S. dominico non rapi in extasin, dum cogitant et ruminant: «En Deus meus pro me in carne, imo in cruce.»

Infinite itaque in omnibus absumus ab eo quod ipsi est debitum, seu ab eo quod ipse ex natura sua meretur, quodque nos ei debemus, licet solvendo non simus. Ut tamen quod possumus ei reddamus, crebro cum Psal. ciii, ei jubilemus: «Benedic, anima mea, Domino: et omnia que intra me sunt, nomini sancto ejus. Benedic, anima mea, Domino: et noli oblivisci omnes retributiones ejus. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis: qui sanat omnes infirmitates

tuas. Qui redimit de interitu vitam tuam: qui coronat te in misericordia et miserationibus. Qui replet in bonis desiderium tuum.» Et *Psal.* lxxxviii, 1: «Misericordias Domini in eternum cantabo. In generationem et generationem annuntiabo veritatem tuam in ore meo.» Insuper, quia eum laudare, eique gratias agere quas debemus, nequam sufficimus, invitemus omnes angelos, omnes beatos, omnes celos, omnes creaturas, terrestres et celestes, ut nobiscum, et pro nobis Deo et Jesu Christo, de infinita in nos misericordia gratias agant, eumque laudent et benedicant, ac cum Daniele dicamus: «Benedicite, omnia opera Domini, Domino: laudate et superexaltate eum in sæcula. Benedicite, angeli Domini, Domino. Benedicite, caeli, Domino,» etc. Quin et divino amore ebrui, optemus mille linguas, mille corda, mille animas, mille vitas, mille corpora, quæ in ipsius honorem consumamus et expendamus: imo optemus tantum eum amare et laudare, quantum eum amant et laudent omnes sancti in celo, ac eorum laudes et mentes quasi indiuamus, ut per eos Deum immense diligamus, colamus, celebremus et glorificemus. Amen.